
 

 

Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje 
krajské ředitelství 

Závodní 205, 360 06 Karlovy Vary 
 

 

 

Č. j.:  HSKV-1364-8/2022-KKŘ 
Datum:  1. 7. 2022 
Vyřizuje:  mjr. Mgr. Dagmar Wizovská, oprávněná úřední osoba 
Tel:  950 370 260 
E-mail:  wizovska@hzs-kvk.cz 
Počet stran:  3 
Počet příloh:  0 
ID DS:  xknaa7s 
 
 
Žadatel: 
 
xxx 
 
 
 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím 

 
 

Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje (dále jen „HZS Karlovarského kraje“),  
jako subjekt povinný dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o svobodném přístupu 
k informacím), obdržel dne 17. 6. 2022 Vaši žádost o poskytnutí informace,  
zda HZS Karlovarského kraje bude řešit, řeší, nebo již řešil požárně-bezpečnostní situaci 
ve Vašem domě na aderse Fibichova 763/2a, Karovy Vary Stará Role, kde jsou dva vchody 
coby jediné únikové cesty osazeny ocelovými dveřmi s elektromagnetickými zámky, přičemž 
z vnitřní strany dveří schází mechanická klika a průchod je tak podmíněn funkčností 
elektronického zámku. 

 
V souladu s příslušnými ustanoveními zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vám sdělujeme: 
 
Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje (dále jen „HZS Plzeňského kraje“) pověřený 

usnesením Ministerstva vnitra generálního ředitelství hasičského záchranného sboru České 
republiky č.j. MV-63300-2/PO-PRE-2012 ze dne 11. 6. 2012 provedením všech úkonů  
při výkonu státního požárního dozoru prováděného ve smyslu ust. § 31 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v aktuálním znění (dále jen „zákon o požární ochraně“), 
kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně, především  
§ 5 zákona o požární pchraně a § 11 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, v aktuálním 
znění (dále jen „vyhláška o požární prevenci“), a v případném navazujícím správním řízení  
ve věci účastníka – kontrolované právnické osoby Společenství vlastníků bytových jednotek 
domu Fibichova č.p. 763/2a a č.p. 764/2b Kalrovy Vary, se sídlem Fibichopva 764/2b, 360 17 
Karlovy Vary (dále jen „kontrolovaný subjekt“), v bytových domech Fibichova č.p. 763/2a  
a č.p. 764/2b v Karlových Varech provedl dne 3. 12. 2012 u kontrolovaného subjektu 



tematickou požární kontrolu dodržování povinností stanovených předpisy o požární 
kontrole (dále jen „požární kontrola“).  

 
Požární kontrolou bylo zjištěno, že z jednotlivých bytů vedla nechráněná úniková cesta  

po chodbách a schodišti, která za vchodovými dveřmi vyúsťovala na volné prostranství  
před objekt, přičemž vchodové dveře byly součástí tohoto komunikačního prostoru, resp. 
únikové cesty. Vchodové dveře bylo možno při běžném provozu otevřít zvenku i zevnitř pouze 
pomocí elektronického čipu. Tím bylo znemožněno, aby se osoby, které neměly čip k dispozici, 
dostaly svépomocí z domu. V zápisu o tematické  požární   kontrole č.j. 4859-6/2012 ÚPP 
zpracovaném HZS Plzeňského kraje dne 6. 12. 2012 bylo konstatováno, že provedené 
blokování dveří ohrožovalo bezpečnou evakuaci osob z domu, protože zablokované dveře, 
které byly součástí únikové cesty, znemožňovaly volný průchod před objekt. V důsledku toho 
nebyly vytvořeny podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce a nebyla tak dodržena 
povinnost uvedená v § 5 odst. 1 písm. b) zákona o požární ochraně s přihlédnutím  
k § 11 odst. 3 písm. b) vyhlášky o požární prevenci. Kontrolované osobě bylo uloženo 
udržovat trvale volnou únikovou cestu z objektu jako součást podmínek pro hašení 
požárůa záchranné práce v souladu s § 5 odst. 1 písm. b) zákona o požární ochraně 
s přihlédnutím k § 11 odst. 3 písm. b) vyhlášky o požární prevenci tak, aby nebyla 
omezena nebo ohrožena evakuace osob nebo záchranné práce se lhůtou ke splnění  
do 31. 12. 2012 a dále trvale. 

 
Příkazem HZS Plzeňského kraje č.j. HSPM-3386-2/2013 ÚPP ze dne 12. 8. 2013 byla 

Společenství vlastníků bytových jednotek domů Fibichova čp. 763/2a a čp. 764/2b, 
Karlovy Vary, PSČ 360 17, IČ: 263 39 587 uložena pokuta ve výši 20.000,-Kč, neboť při 
kontrolní dohlídce provedené HZS Plzeňského kraje dne 22. 5. 2013 v objektu bytového domu 
v Karlových Varech, Fibichově ul. čp. 763/2a a 764/2b bylo zjištěno, že Společenství vlastníků 
bytových jednotek domů Fibichova čp. 763/2a a čp. 764/2b, Karlovy Vary, PSČ 360 17   
ve stanovené lhůtě (do 31. 12. 2012 a dále trvale) nesplnilo opatření „udržovat trvale volnou 
únikovou cestu z objektu jako součást podmínek pro hašení požárů a záchranné práce tak,  
aby nebyla omezena nebo ohrožena evakuace osob nebo záchranné práce“ uložené mu HZS  
Plzeňského  kraje v  zápisu o  tematické  požární   kontrole č.j. 4859-6/2012 ÚPP zpracovaném 
dne 6. 12. 2012. Konkrétně bylo při kontrolní dohlídce zjištěno, že z jednotlivých bytů vede 
nechráněná úniková cesta po chodbách a schodišti, která za vchodovými dveřmi vyúsťuje  
na volné prostranství před objekt. Vchodové dveře, které jsou součástí tohoto komunikačního 
prostoru tvořícího únikovou cestu, byly zamřížované a oplechované, jedno křídlo bylo v horní 
části zajištěno proti otevření zástrčkou opatřenou zamčeným visacím zámkem proti vytažení 
zástrčky. Z vnitřní ani vnější strany nebyly dveře opatřeny klikou a při běžném provozu bylo 
možné otevřít je zvenku i zevnitř pouze pomocí elektronického čipu. Podmínky pro hašení 
požárů a pro záchranné práce nebyly vytvořeny, protože zablokované dveře znemožňovaly 
volný průchod (únik) osob únikovou cestou  na volné prostranství. Uložené opatření nebylo 
splněno. Tímto svým jednáním Společenství vlastníků bytových jednotek domů Fibichova  
čp. 763/2a a čp. 764/2b, Karlovy Vary, PSČ 360 17 porušilo ustanovení § 5 odst. 1 písm.  f)  
zákona o požární ochraně a naplnilo tak skutkovou podstatu správního deliktu  
podle tehdejšího ust. § 76 odst. 2 písm. h) zákona o požární ochraně – „Hasičský záchranný 
sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru může uložit pokutu až do 500 000 Kč právnické 
osobě nebo podnikající fyzické osobě, která porušila povinnost vyplývající z předpisů o požární 
ochraně tím, že neprovede ve stanovené lhůtě opatření uložená k odstranění zjištěných 
nedostatků.“ 

 



Závěrem si Vás dovolujeme informovat, že Vaše žádost o poskytnutí informace byla 
v souladu s ust. § 37 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, posouzena rovněž jako podnět k zahájení řízení (vedený pod sp. zn. HSKV-
1436/2022-KKŘ), kdy z tohoto důvodu zařadil HZS Karlovarského kraje  bytový dům  
na aderse Fibichova 763/2a, Karovy Vary Stará Role do plánu kontrol dodržování 
povinností stanovených předpisy o požární kontrole. 

 
 
S pozdravem 
 
 

 
                           brig. gen. Ing. Václav Klemák 
                                                                                         ředitel HZS Karlovarského kraje 
                                                                                                   
                                                                                                       
 
 


